

ZYCIENNOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Cały powiat baranowski w szeregach Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem Wszystkie organizacje za listą Marszałka Piłsudskiego

Poniżej zamieszczamy dwie rezolucje wszystkich organizacji, działających na terenie miasta i powiatu baranowskiego, organizacyj, które na wczorajszym posiedzeniu dały imponującą jednogłówną wyraz nieograniczonego oddania dla osoby Wodza Narodu, Marszałka Piłsudskiego, deklarując gotowość solidarnego poparcia Jego listy, mianowicie listy Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Obie odezwy stwierdzają zupełnie wyraźnie jedno: że jedyną listą, która może i która musi skupić całe społeczeństwo, bo od niej zależy ona najgłębszym naszym dążeniem, a zarazem reprezentuje w pełni polską myśl państwową, jest lista Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Odezwa stwierdza równocześnie, że wszelkie próby walki konkurencyjnej, względnie wyrażające opozycyjne ze strony jakiegokolwiek polskiej grupy politycznej, są równoznaczne z rozbiżaniem i pomniejszaniem siły państwowej, którą na tym różnolitym etnie i podmiannym wyznaniem przez destrukcję komunistyczną na terenie, musimy przeciwnie zwrócić komunistycznemu frontowi, jeżeli nie chcemy być przez nich zniszczeni.

Ziarno więc rzucając przez nas na ten miejscu z okazji rozpoczęcia akcji wyborczej, na te próby wamywania się i naginania terenu do egoistycznych, względnie wąskogrupowych celów — padło na właściwy grunt i wydało właściwe owoce.

Tych kilkadziesiąt organizacji, działających na różnym społecznym terenie, różnych politycznie i socjalnie, które figurują pod odezwą społeczeństwa baranowskiego, to najlepszy dowód, że słów nie rzucaliśmy na wiatr, że myśli, którą zrealizujemy na lamy „Zycia Nowogródzkiego”, dojrzała w społeczeństwie dawno. W innym bowiem wypadku nie do pomyslenia byłoby skonsolidowanie na jednej liście całkowicie doświadczonego baranowskiego społeczeństwa.

Podniósł to również historyj, że i inicjatywa poczta w Nowogródku w szeregach organizacji kobiecych, 16.9 utworzy

ły prorządowy Komitet Wyborczy Organizacji Kobiecych (K.W.O.K.) znalazła również w terenie należny oddźwięk, dowodząc również, że była ona wynikiem naturalnych tendencji nurtujących wśród organizacji kobiecych i w ogóle wśród mas kobiecych. Na apel bowiem Nowogródka, odezwały się netych miast jednoczynieli Baranowie, skupiając pod odezwą do społeczeństwa, podpisy wszystkich organizacji kobiecych, działających na tym terenie. I tu ziarno rzucone zostało na podatny grunt i wydało należyte owoce.

Baranowice dały Województwu Nowogródkiemu godny podkreślenia i wręcz imponujący przykład. Za przykładem tym są: i niewątpliwie i inne osiedla na terenie województwa; Nowogródzka bowiem musi dobrze zdać egzamin dojrzałości obywatelskiej, egzamin państwowy, jakim będą zbliżające się wybory, które zdecydują ostatecznie, czy Polska wejdzie już pod wodzą Marszałka na wielkie szlaki mocarstwowego rozwoju, czy też będzie musiała jeszcze w dalszym ciągu zdobywać się na mierzony trud uobywatelenia. Proces ten przyspieszamy i ułatwiamy spełnienie ciężkiego zadania, złożonego — na żądanie już b. Marszałka Piłsudskiego, jeżeli podjętymy wysiłek w całym województwie, za przykładem Baranowic.

Sejmik społeczeństwa baranowskiego
Dnia 22 września w sali lokalu biura wyborczego Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, o godz. 6.00 wieczorem, zebrał się przedstawiciel organizacji, a więc wszystkie, działające na terenie miasta i powiatu baranowskiego, przedstawiciele duchowieństwa katolickiego i prawosławnego, oraz ludności białoruskiej.

Na salę w charakterze gości: starosta nowogródzki Hryniewski i sędzia Nagrodski. Jest również i starosta Przepalowski w charakterze przedstawiciela władzy.

Zagaję zebrań, wykładając jego charakter deklarującej p. Zygmunt Czarnecki, prezes Rady Powiatowej BBWR, na powiat baranowski, a potem „O zmiernych parlamentarzystach w obecnej formie i o zadaniach wielkich przyszłego Sejmu” mówił b. poseł Rduhowski. Gorące

przemówienie żywiołowo oklaskiwane wygłosi p. starosta Hryniewski. Nie mniej gorące oklaski zyskuje przemówienie starosty Przepalowskiego.

Następnie zgłaszają swoje deklaracje ideowego akcesu do Bloku Bezpartyjnego, jako wyrazu najwyższej ideologii Marszałka Piłsudskiego, prezes i prezeski wszystkich stowarzyszeń. Deklaracje zawierają wlepie podniosłych i nacechowanych głęboką troską o państwo myśli a zarazem informacje o życiu członków tych organizacji, ich potrzebach, oraz popowie były, która nastąpiła w ich życiu od momentu objęcia władzy w silne ręce rządów pomajowych.

Wszystcy zebrani deklarują wole niechętną i chęć zsiłowa pomagania Blokowi Bezpartyjnemu w budowaniu wielkiej mocarstwowej Polski. Imię Marszałka Piłsudskiego z korną ciałą powtarza się w każdej deklaracji.

Przewodniczący zebrań prezes Czarnecki dziękując przybyłym za godną podkreślenia i jednolitość ideową. Starosta Przepalowski oświadcza, że dumny jest z opowitju baranowskiego, który swoim zrozumieniem chwili dającej i jej potrzeb, może służyć za przykład innym powiatom województwa nowogródzkiego.

Zebrań z dnia 22 września prof. Pożniak nazwa dniem historycznym, bo było ono stwierdzeniem, że wszyscy bardziej wartościowi ludzie naszego powiatu i stojący na czołowych stanowiskach, bez różnicy narodowości i wyznania, chcą iść do wyborów pod przewodnictwem duchowym Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego. Zebranie zakończy się odczytaniem i podpisaniem następujących rezolucji:

REZOLUCJA

„Obywateli! My niżej podpisani oświadczamy się niniejszym za listą prorządową Bloku Bezpartyjnego Współpracy z Rządem, która zostanie uformowana przez międzynarodowe czynniki. Jednocześnie stwierdzamy, że każda inna lista, czy to konkurencyjna, czy to wyraźnie opozycyjna, uważać będziemy za akt czynników nieodpowiedzialnych, które przeciwstawiają się wielkiej ideologii Marszałka Piłsudskiego i przenoszą interes partyjny nad państwowy, kontynuując w ten sposób rozkładowy wpływ iście pojętego parlamentarizmu na ustroju i przyszłość Rzeczypospolitej.

Kompromisowy układ listy Bezpartyjnego Bloku, obejmującej kandydatów najpoważniejszych grupowań społecznych, daje możność każdemu prawemu obywatelowi powiatu, bez

różnicy wyznania i narodowości oddanie głosu swego na listę Bezpartyjnego Bloku w zgodzie z własnym sumieniem i obywatelskimi obywatela Państwa.

Obywateli! Pamiętajmy, że losy nasze od nas samych zależą. Jeżeli nowoobрани Sejm, o którego składzie osobowym mamy zdecydować, wstąpi w ślady starego, niechlujnego i awstid nam przyznającego, jeżeli wstąpi nam przynajmniej, jeżeli nie będzie umieli podporządkować się wielkiemu interesowi Państwa i godnie reprezentować nas w Sejmie, to sami przycinamy się do upadku parlamentarizmu polskiego i własnowolnie wykluczamy się od organizowania życia państwowego.

Podpisali:
Witold Górski — prezes zw. ziemian pow. baranowskiego; Karol Kupców Polskich; Edejan Terlecki — prezes Ochotniczej Straży Pożarnej Nowogródzkiej; Józef Kowalski — prezes Wojewódzkiej Rady Stanu Średniego;

Maria Górka — prezeska Zw. Kół Gospodyń Wiejskich; Janusz Baranowski — dyr. gimnazjum; Karol Pieniążkiewicz — dyr. szpitala; Prot. Józef Mackiewicz — dziekan parafii katolickiej; Dr. Abramowicz — prezes T-wa Lekarskiego; Dr. Feler — prezes Ochotniczej Straży Ogniowej; Bobrowiczowa — prezeska Zrzeszenia Nauczycielstwa Szkół Średnich i T-wa Biblioteki Polskiej;

Piotr Nachwałuk — delegat nauczycielstwa Szkół Powszechnych; Hanna Werterowa — prezeska Polskiego T-wa Dobroczynności;

Gracjan Czyżewski — dyrektor Kasy Społeczności; Józef Mostwiński — prezes Zw. Inwalidów Wojennych;

Włodzimierz Zabłocki — delegat nauczycieli szkół zawodowych i dyr. Szkoły Handlowej; Terajewicz Wacław — prezes T-wa Sokół i prezes T-wa „Unia”; Wernier — wiceprezes Rady Powiatowej BBWR; Bieński-Krywicki — wiceprezes Stow. Urzędników Państwowych; ks. Stanisław Krygalski — proboszcz katolickiej parafii w Nowopolnie; inż. Skrobecki — prezes kolejącego przysposowienia wojskowego i komendant Kolejowej Straży Pożarnej;

Gen. Stefania Skotnicka — przewodnicząca Rodziny Wojskowej i Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet;

Sokół-Szalinowa — wiceprzewodnicząca Zw. Rodziny Wojskowej;

Halina Stawiecowa — wiceprzewodnicząca Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet;

Aleksandra Stawiecowa — przewodnicząca Zw. Ziemianek; Władysław Legatowicz — adwokat;

Józef Koraś — przedstawiciel Stow. Urzędników Skarbowych; Czesław Denowski — prezes Polskiej Marleży Szkolnej i Ligi Morskiej i Rzeźnej; Tekla Buszkiewiczowa — prezeska Stow. „Rodzina Polityczna”;

Konstanty Rduhowski b. poseł i ziemianin, Kazimierz Usanowski — prezes Rady Nadzorczej Stow. „Zgoda”;

Franciszek Matusiak — osadałk wojskowy; Stanisław Frytąg — ziemianin; Janusz Płachecki — prezes Wojewódzkiej Federacji Zw. Obrońców Ojczyzny;

Blesław Sorok — prezes Zw. Urzędników Kolejowych; Romuald Obszyński — prezes Kola Zw. Pracowników Poczt i Telegrafów; Tadeusz Rowiński — prezes

„Oznaka Kolejowego”; Antoni Siwruk — rolnik — prezes Kola Rolniczego; Gustaw baron Harting — ziemianin;

Aleky Nazarewski — prezes bractwa prawosławnego; Józef Marcyk — prezes Kola Zw. Niższych Pracowników Poczt i Telegrafów;

Jerzy Jarecki — prezes Zw. Rzemieślników Chrześcijańskich; Tadeusz Białko — prezes Zw. Pracowników Samorządu Powiatowego;

Fredryk Gbowski — prezes Stow. Kupców Tytoniowych; Stanisław P. Żelek — prezes Zw. Legionistów i Kola Nauczycieli Szkół Średnich;

Zygmunt Czarnecki — prezes Rady Powiatowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem; Kordowski — prezes Zw. Podoficerów Rezerwy; Dzdio — prezes Związku Pracowników Administracji Gminnej;

Odezwa Organizacji Kobiecych Za przykładem Nowogródka

Obywateli! Zbliża się moment, w którym głosem swojemu i głosami naszych ojców, matów, braci i synów, mamy zdecydować o wotach polskiego parlamentaryzmu. Mamy ubrać ojców i opiekunów, nowego Państwa, by tam samym dążyć do zapewnienia, bytu naszego dziełom. Zdajemy sobie sprawę, że obecny stan parlamentarizmu naszego, nie może nam, ani przyszłym pokoleniom zapewnić bytu. Jeżeli chcemy uniknąć w niedalekiej przyszłości okrutne wojny, jeżeli chcemy uratować nasze dzieci od przetrzy, któreśmy same przechodziły, musimy stworzyć silne, dobrze zorganizowane Państwo, któreby mogło przeciwstawić się zakusom państw postronnych. Jedynym człowiekiem, który potrafi Państwu dać te siły, jest Twórcą Rzeczypospolitej — Marszałek Piłsudski.

Obywateli! W imię Waszej przyszłości, w imię dobra naszego i naszych dzieci, wyzamy Was do jaknajliczniejszego udziału w akcji wyborczej. Niechaj żadnej z Was nie zabraknie w dniu wyborów przy urnie. Zgodnie oddajcie swe głosy na listę, która stoi po stronie praworządności, jednolitości i mocarstwowej siły Państwa.

Wierzymy, że jedynie Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem, reprezentujący wszelkie odłamy społeczeństwa, stojący na straży ulepszenia konstytucji, łączący w swoim tonie najlepszą jednostki społeczeństwa — powołany jest do spełnienia tego zadania.

Obywateli! Nie dopuśmy do

tego, by rozmaite partie i jednostki, wykorzystujące obecną sytuację, w dalszym ciągu zakłócały interesy państwowe dla celów osobistych i partyjnych. Niechaj hasłem naszym będzie: dobro Rzeczypospolitej jest naszym najwyższym prawem. Celem przeprowadzenia naszych postulatów, deklujemy wyrazie przystąpienie do akcji wyborczej Wojewódzkiego Komitetu Wyborczego Organizacji Kobiecych w Nowogródku.

Podpisali:
Aleksandra Stawiecowa — prezeska Zw. Ziemianek pow. baranowskiego;

Jadwiga Bobrowiczowa — prezeska Zrzeszenia Nauczycieli Szkół Średnich i T-wa Biblioteki Polskiej;

Helena Terajewiczowa — prezeska Polskiego T-wa Dobroczynności;

Hanna Werterowa — prezeska Polskiego Katolickiego T-wa Opiekni nad dziewczętami;

Maria Górka — prezeska Związku Kół Gospodyń Wiejskich i Okr. T-wa Organizacji i Kółek Rolniczych;

Stefania Skotnicka — przewodnicząca Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet Rodziny Wojskowej i Białego Krzyża; Halina Stawiecowa — wiceprzewodnicząca Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet;

Sokół-Szalinowa — wiceprzewodnicząca Rodziny Wojskowej; Tekla Buszkiewiczowa — prezeska Stow. Rodzina Polityczna; Stefania Bojarska — dziennikarka.